
Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 462 - Quinta-feira, 19 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 028/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Dionatan Aparecido Bogado Macedo, matrícula nº 5020-1, do cargo de Assessor II,
lotado na Secretaria de Obras, com efeito a contar de 17 de janeiro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        
 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 029/2023

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora DAIANI DA SILVA VILELA, pelo período de
15 (quinze) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a contar de
13 de janeiro de 2023.
                                                          
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
EDITAL DE CONVOCAÇÃO



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 2

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, no exercício de suas atribuições, CONVOCA reunião do
Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, que será realizada na quarta-feira, 25 de janeiro de 2023, às 16:00
horas, na sede da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, na Rua Dr. Hamilton Fontoura, 1557, neste Município, com a
seguinte pauta:
 
1.    Votação de Pedidos para o Polo Industrial Duílio Jurado;
2.    Votação Uni�ora (Processo 3908/21);
3.    Votação Alfex Participações (Processos 3249/21 e 4154/21);
4.    Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião.
 
        
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de janeiro de 2023.
 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA REZENDE
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Secretaria Municipal de Finanças
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL N° 00005, de 17 de Janeiro de 2023.



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 3

Secretaria Municipal de Finanças
EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 00001, de 17 de Janeiro de 2023.



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 4

Secretaria Municipal de Obras
Decisão Administrativa n. 01/2023/OBRAS

Requerente: Secretaria de Obras
Processo nº 9081/2023
 
 
DISPOSITIVO:
 
Ex positis, e por tudo que mais nos autos consta, hei por bem RECONHECER a inexecução contratual e execução irregular
do contrato administrativo n. 068/2021 para DETERMINAR:
 



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 5

I)                  O reconhecimento da inexecução contratual e execução irregular do contrato administrativo n. 068/2021 para
DETERMINAR sua RESCISÃO UNILATERAL nos moldes do Art. 78, I da Lei Federal n. 8.666/93, como consequência
legal.
 
II)               O reconhecimento da inexecução contratual e execução irregular do contrato administrativo n. 068/2021 para
DETERMINAR a SUSPENSÃO DA NACIONAL CONSTRUTORA LTDA EM CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA POR 02 ANOS nos moldes do Art. 78, I da Lei Federal n. 8.666/93, como consequência
legal  e contratual.
 
III)            Seja remetido os autos a Controladoria Interna e a Contabilidade do Município para apuração de dano patrimonial
referente a devolução de 1002 (mil e dois) sacos de concreto betuminoso usinado a quente de aplicação a frio devolvidos a
NACIONAL CONSTRUTORA LTDA (�s. 10/11).
 
IV)            Seja, após a apuração e liquidação do dano, oportunizado a devolução dos valores aos cofres públicos, sob pena de
ajuizamento de ação reparatória.
 
 
Com o trânsito em julgado administrativo, comunique-se a sanção administrativa ao Cadastro Nacional de Empresas
Inidôneas e Suspensas (CEIS) para cumprimento.
 
Ciência a empresa NACIONAL CONSTRUTORA LTDA.
 
Comunique-se a Secretaria de Finanças, na pessoa do Tesoureiro, e ao Fiscal de Contrato da rescisão contratual.
 
Cumpra-se.
 
 Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de janeiro de 2023.
 
Luiz Carlos dos Santos
Secretário de Obras

Departamento de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO Nº 115/2022

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
115/2022, publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 18 de janeiro de 2023, Ano III, Nº 461, páginas 13
e 14, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de janeiro de 2023.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
13/01/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.518.407,50

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.339,52



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 6

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 13.752.720,64

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.348.040,71

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
901.476,41

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
977.431,17

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,29

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.599.579,46

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.190.972,74

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.584.690,79

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.175.621,91

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.141.294,95

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.911.810,84

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
91.464,41

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
204.508,68

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
728.585,08

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      211,48

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.960.123,03

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.399.212,57

  C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
31.242.945,96

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
935.599,00

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.486,93

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.437.158,87

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                             -  

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
942.414,30



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 7

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
73.541,71

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.172.224,45

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
34.120,12

  TOTAL           
79.392.917,27

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
587.890,39

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      519,03

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.231,04

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,58

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,64

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
102.247,81

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
295.216,05

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.120,91

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,04

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.210,95

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.602,09

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      381,24

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.326,87

  TOTAL             
1.033.787,64

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 189.985,77

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.756.963,23

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,04

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 49.089,12

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 181,95



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 8

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 50,04

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 133,24

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.682,94

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 70,12

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 208,63

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.703.430,97

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,62

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.419.192,84

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 40.329,41

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.707,80

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 385.956,59

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.595.990,31

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  40.019,04

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  58.335,15

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  135.656,71

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  58.410,14

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.170,94

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  59.694,18

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.674,55

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.930,88

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.655,09

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
52.522,41

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
198.291,62

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
732.360,71

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.376.672,29

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.656,04

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
489.931,56

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
37.437,74



Ano III - Edição Nº 462 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de janeiro de 2023 - Página 9

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
818.646,75

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
130.970,74

TOTAL             
2.871.315,12

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS


		2023-01-19T13:00:24+0000




